
 
__________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 

 

П Р И К А З  

 

27 ноября 2019г. г. Кострома № 2148 

 

 

Об утверждении Положения об учебно-методическом объединении в системе 

общего образования Костромской области 

 

В соответствии с частью 3 статьи 19 Федерального закона от 29 

декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2018г. № 247 «Об утверждении Типового положения об учебно-

методических объединениях в системе общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учебно-методическое объединение в системе общего 

образования создать на базе областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Костромской областной институт развития образования» 

(Лушина Е.А.). 

2. Утвердить: 

Положение об учебно-методическом объединении в системе общего 

образования Костромской области (приложение № 1); 

состав учебно-методического объединения в системе общего 

образования Костромской области (приложение № 2). 

3. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования» (Лушина Е.А.) обеспечить координацию и информационно-

методическое сопровождение деятельности учебно-методического 

объединения в системе общего образования Костромской области, в том 

числе размещение информационных материалов на портале «Образование 

Костромской области».  

4. Назначить председателем учебно-методического объединения в 

системе общего образования Костромской области Николаеву Татьяну 

Викторовну, проректора ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования». 

5. Признать утратившими силу: 



приказ департамента образования и науки Костромской области от 17 

апреля 2015г. № 903 «Об учебно-методическом объединении в системе 

общего образования Костромской области»; 

приказ департамента образования и науки Костромской области от 30 

октября 2018г. № 1718 «Об утверждении состава учебно-методического 

объединения в системе общего образования». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора  департамента образования и науки Костромской области 

Хасанову О.В. 

 

 

Директор департамента    И.Н. Морозов 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Приложение № 1 

 

Утверждено 

приказом департамента образования  

и науки Костромской области 

от «27» ноября 2019г. № 2148 

 

Положение об учебно-методическом объединении в системе общего 

образования Костромской области 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение об учебно-методическом объединении в 

системе общего образования Костромской области определяет порядок 

создания и организации деятельности регионального учебно-методического 

объединения в системе общего образования Костромской области (далее – 

учебно-методическое объединение), управления им, а также основные 

направления деятельности учебно-методического объединения. 

2. Учебно-методическое объединение создается для участия 

педагогических, научных работников, представителей работодателей в 

разработке федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования, примерных основных общеобразовательных программ, 

координации действий организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (далее 

образовательные программы), в обеспечении качества и развития содержания 

общего образования. 

3. Учебно-методическое объединение создается департаментом 

образования и науки Костромской области, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования, по виду образования – 

общее образование. 

 

II. Организация деятельности учебно-методического объединения  

и управление им 

 

4. При создании учебно-методического объединения департаментом 

образования и науки Костромской области определяется организация, на базе 

которой создается учебно-методическое объединение (далее - ответственная 

организация), председатель учебно-методического объединения и 

утверждается положение об учебно-методическом объединении. 

5. Руководство деятельностью учебно-методического объединения 

осуществляет председатель учебно-методического объединения. 

Председатель учебно-методического объединения имеет заместителя 

(заместителей). 

6. Учебно-методическим объединением создаются секции, рабочие 

группы: 



по уровням общего образования; 

по направленностям (профилям) образовательных программ; 

по учебным предметам (предметным областям). 

4. Учебно-методическое объединение имеет интерактивную площадку 

для сетевого взаимодействия педагогических работников, входящих в состав 

дистанционного методического объединения. 

5. Председатель учебно-методического объединения осуществляет 

общее руководство деятельностью учебно-методического объединения и 

представляет его по вопросам, относящимся к сфере деятельности учебно-

методического объединения. 

6. Предложения по составу учебно-методического объединения 

формируются председателем учебно-методического объединения с учетом 

предложений учебно-методических объединений по общему образованию, 

общественно-профессиональных объединений педагогических работников, 

представителей работодателей и научных организаций.  

7. В состав учебно-методического объединения на добровольных 

началах входят педагогические работники, научные работники и другие 

работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 

иных организаций, действующих в системе образования (далее – члены 

учебно-методического объединения), в том числе представители 

работодателей.  

8. Срок полномочий председателя и членов учебно-методического 

объединения составляет 3 года. При истечении срока полномочий 

председателя и членов учебно-методического объединения состав 

обновляется не менее чем на 30 процентов. 

9. Учебно-методическое объединение принимает решения на своих 

заседаниях, которые проводятся не реже одного раза в квартал. Заседание 

учебно-методического объединения правомочно, если в его работе участвуют 

более половины его членов. Решения принимаются простым большинством 

голосов членов учебно-методического объединения, участвующих в его 

заседании. 

10. В работе учебно-методического объединения могут принимать 

участие приглашенные представители органов государственной власти, 

юридические и физические лица, а также иностранные юридические лица и 

иностранные граждане. 

11. Ответственная организация обеспечивает организационно-

техническое сопровождение деятельности учебно-методического 

объединения. 

 

III. Основные направления деятельности учебно-методического объединения 

 

12. Учебно-методическое объединение организует и проводит 

конференции, семинары, совещания и иные мероприятия по вопросам 

совершенствования системы общего образования. 



13. Учебно-методическое объединение для решения задач, 

установленных настоящим Положением, имеет право в соответствии с 

законодательством Российской Федерации: 

распространять информацию о своей деятельности; 

вносить в органы государственной власти предложения по вопросам 

государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере 

образования, содержания образования, кадрового, учебно-методического и 

материально-технического обеспечения образовательной деятельности; 

участвовать в выработке решений органов государственной власти по 

вопросам деятельностисистемы общего образования; 

участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов и 

иных документов по вопросам образования; 

оказывать информационные, консультационные и экспертные услуги в 

сфере своей деятельности. 

14. Основными направлениями деятельности учебно-методического 

объединения являются: 

1) в части федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования: 

подготовка предложений в Министерство просвещения Российской 

Федерации по проектам федеральных государственныхобразовательных 

стандартов общего образования;  

участие, в случае привлечения, в разработке проектов федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования; 

осуществление методического сопровождения реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования; 

2) в части примерных основных общеобразовательных программ (далее 

- примерные программы):  

подготовка предложений в проекты примерных программ; 

организация экспертизы и рассмотрение примерных программ; 

взаимодействие с исполнительными органами государственной власти 

Костромской области, указанными в части 12 статьи 12 Федерального закона 

от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

религиозными организациями (централизованными религиозными 

организациями) при проведении экспертизы примерных программ; 

обеспечение научно-методического и учебно-методического 

сопровождения примерных программ; 

3) в части концепций учебных предметов (предметных областей) (далее 

- концепции): 

участие в рассмотрении концепций; 

подготовка предложений в Министерство просвещения Российской 

Федерации по внесению изменений в концепции; 

обеспечение научно-методического сопровождения разработки и 

реализации концепций; 



4) в части государственной аккредитации образовательной 

деятельности, государственногоконтроля (надзора) в сфере образования: 

проведение и анализ результатов мониторинга реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования по результатам государственной аккредитации образовательной 

деятельности, государственного контроля (надзора) в сфере образования;  

участие в разработке контрольно-измерительных материалов для 

оценки знаний, умений, навыкови уровня сформированности компетенций 

обучающихся; 

5) в части профессионального совершенствования деятельности 

педагогических работников: 

участие в рассмотрении программ повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки повопросам общего образования;  

участие в разработке профессиональных стандартов. 

15. Учебно-методическое объединение направляет ежегодно не позднее 

1 марта в Департамент образования и науки Костромской области отчет о 

своей деятельности за предшествующий календарный год, а также 

направляет иную информацию о своей деятельности по запросу указанного 

органа власти. 

  



Приложение № 2 

Утверждено 

приказом департамента образования и 

науки Костромской области 

от 27.11.2019 № 2148 

 

Состав 

учебно-методического объединения в системе общего образования 

Костромской области 

 

1. Николаева Татьяна Викторовна, проректор по научно- методической 

работе ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования», к.п.н., председатель учебно-методического объединения;  

2. Антонова Анна Александровна, заведующий отделом 

сопровождения естественно-математических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», заместитель 

председателя учебно-методического объединения; 

3. Журавлева Людмила Владимировна, заведующий отделом 

здоровьесбережения и безопасности жизнедеятельности ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», заместитель 

председателя учебно-методического объединения; 

4. Логинова Наталья Владимировна, заведующий отделом 

гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», к. культурологи, 

заместитель председателя учебно-методического объединения; 

5. Пигалева Надежда Павловна, заведующий кафедрой теории и 

методики обучения ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования», к.и.н., заместитель председателя учебно-

методического объединения. 

 

Секция дошкольного образования 

1. Кученко Елена Вадимовна, заведующий отделом сопровождения 

дошкольного образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования», руководитель секции;  

2. Попова Екатерина Павловна, доцент кафедры управления и 

экономики образования ОГБОУ ДПО «Костромской областного институт 

развития образования», к.п.н.; 

3. Раева Валентина Вячеславовна, методист отдела сопровождения 

дошкольного образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования»;  

4. Целикова Наталья Анатольевна, старший методист МБУ «Городской 

центр обеспечения качества образования» (по согласованию). 

 

Секция естественно-научных дисциплин (биология, химия): 



1. Антонова Анна Александровна, заведующий отделом 

сопровождения естественно-математических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», руководитель 

секции; 

2. Верстина Елена Владиславовна, учитель химии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 33» (по 

согласованию); 

3. Изотова Елена Анатольевна, учитель биологии МОУ гимназии  

№ 1 имени Л.И. Белова города Галича Костромской области (по 

согласованию); 

4. Наумова Юлия Вячеславовна, учитель химии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Лицей № 32» (по 

согласованию); 

5. Нешетаева Галина Васильевна, учитель химии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 21» (по согласованию); 

6. Христова Любовь Сергеевна, учитель биологии МКОУ 

«Красносельская средняя школа» Красносельского муниципального района 

Костромской области (по согласованию); 

7. Шипова Елена Валентиновна, учитель биологии ГКОУ «Школа 

№13 Костромской области», к.б.н. 

 

Секция духовно-нравственного образования: 

1. Логинова Наталья Владимировна, заведующий отделом 

гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», к. культурологии, 

руководитель секции;  

2. Лазарева Марина Леонидовна, директор МОУ средней 

общеобразовательной школы №1 г.п.п. Чистые Боры Буйского 

муниципального района Костромской области (по согласованию); 

3. Лебедева Ольга Васильевна, доцент ФГБОУ ВО «Костромской 

государственный университет», учитель предметов духовно-нравственного 

цикла высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы 

«Лицей № 17», к.п.н. (по согласованию); 

4. Неганова Галина Николаевна, учитель истории, ОРКСЭ высшей 

квалификационной категории МБОУ средней общеобразовательной школы 

№ 7 городского округа город Мантурово Костромской области (по 

согласованию); 

5. Никитина Ирина Владимировна, учитель начальных классов, ОРКСЭ 

высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» (по согласованию). 

 

Секция физики: 



1. Анисимова Анна Викторовна, методист отдела сопровождения 

естественно-математических дисциплин ОГБОУ ДПО «Костромской 

областной институт развития образования», руководитель секции; 

2. Белобородова Лариса Николаевна, учитель физики высшей 

квалификационной категории МОУ «Красносельская средняя школа» 

Красносельского муниципального района Костромской области (по 

согласованию); 

3. Лебедева Нина Алексеевна, учитель физики высшей 

квалификационной категории МБОУ «Лицей №1 городского округа город 

Волгореченск Костромской области им. Героя Советского Союза                          

Н.П. Воробьева» (по согласованию); 

4. Платонова Ольга Борисовна, учитель физики высшей 

квалификационной категории МБОУ лицея № 1 городского округа город 

Мантурово Костромской области (по согласованию). 

 

Секция коррекционного и инклюзивного образования: 

1. Мостовская Яна Юрьевна, заведующий отделом сопровождения 

специального (коррекционного) и инклюзивного образования ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», руководитель 

секции;  

2. Дейтер Вера Михайловна, директор МОУ Судиславской средней 

общеобразовательной школы Судиславского муниципального района 

Костромской области (по согласованию); 

3. Иванова Екатерина Александровна, доцент кафедры педагогики и 

психологии ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования», к.психологич. н.;  

4. Халиярова Марина Витальевна, учитель-дефектолог ГКОУ «Школа  

№ 3 Костромской области для детей с ограниченными возможностями 

здоровья». 

 

Секция истории и обществознания: 

1. Пигалева Надежда Павловна, заведующий кафедрой теории и 

методики обучения ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования», к.истор. н., руководитель секции;  

2. Александрова Любовь Александровна, учитель истории и 

обществознания высшей квалификационной категории ОГБОУ Кадетской 

школы – интерната «Костромской Государя и Великого князя Михаила 

Федоровича кадетский корпус» (по согласованию); 

3. Белькова Татьяна Александровна, учитель истории и 

обществознания МОУ средней общеобразовательной школы № 13 им. Р.А. 

Наумова городского округа города Буй Костромской области (по 

согласованию); 

4. Голышева Наталья Николаевна учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МОУ Пыщугской средней 



общеобразовательной школы Пыщугского муниципального района 

Костромской области (по согласованию); 

5. Малкова Лариса Александровна, старший преподаватель кафедры 

развития образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования»; 

6. Привалова Елена Валентиновна, учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МОУ Якшангской средней 

общеобразовательной школы Поназыревского муниципального района 

Костромской области (по согласованию); 

7. Соколова Татьяна Алексеевна, учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» городского округа город Шарья Костромской области (по 

согласованию); 

8. Цветкова Оксана Николаевна, учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия  

№ 33» (по согласованию); 

9. Шарахова Елена Николаевна, учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МКОУ «Спасская средняя 

общеобразовательная школа» Мантуровского муниципального района 

Костромской области (по согласованию). 

 

Секция иностранного языка: 

1. Пашкевич Наталия Владимировна, методист ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», руководитель 

секции; 

2. Грибов Алексей Борисович, учитель английского языка высшей 

квалификационной категории, директор ЧОУ христианская гимназия «Свет 

миру» (по согласованию); 

3. Денисова Тамара Михайловна, доцент кафедры романо-

германских языков ФГБОУ ВО «Костромской государственный 

университет», к.ф.н. (по согласованию); 

4. Жезлова Светлана Александровна, доцент кафедры романо-

германских языков ФГБОУ ВО «Костромской государственный 

университет», к.п.н. (по согласованию); 

5. Христова Лариса Геннадьевна, учитель английского языка 

высшей категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 25», методист 

МБУ города Костромы «Центр обеспечения качества образования» (по 

согласованию). 

 

Секция «Искусство»: 

1. Адоевцева Ирина Викторовна, доцент кафедры воспитания и 

психологического сопровождения, методист отдела сопровождения 

гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», к.п.н. 

руководитель секции; 



2. Логинова Наталья Владимировна, заведующий отделом 

гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», к. культурологии;  

3. Ганецкая Юлия Валерьевна, учитель музыки высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» (по согласованию); 

4. Кобзева Елена Борисовна, учитель изобразительного искусства 

высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия    

№ 15» (по согласованию); 

5. Лебедева Ольга Васильевна, доцент ФГБОУ ВО «Костромской 

государственный университет», учитель музыки, МХК, предметов духовно-

нравственного цикла высшей квалификационной категории МБОУ города 

Костромы «Лицей № 17», к.п.н. (по согласованию).  

 

Секция математики: 

1. Омелькова Мария Сергеевна, методист отдела сопровождения 

естественно-математических дисциплин ОГБОУ ДПО «Костромской 

областной институт развития образования», руководитель секции; 

2. Марголина Наталия Львовна, заместитель директора по УВР МБОУ 

Костромского муниципального района Костромской области «Никольская 

средняя общеобразовательная школа» (по согласованию); 

3. Матвеева Елена Анатольевна, старший методист МБУ города 

Костромы «Центр обеспечения качества образования» (по согласованию); 

4. Матыцина Татьяна Николаевна, заместитель директора по УВР 

МБОУ города Костромы «Средняя общеобразовательная школа №37» (по 

согласованию); 

5. Шорохова Светлана Апполинарьевна, заместитель директора по УВР 

МБОУ города Костромы «Лицей № 17», Заслуженный учитель РФ (по 

согласованию). 

 

Секция русского языка и литературы: 

1. Круглова Елена Николаевна, доцент кафедры теории и методики 

обучения ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования», руководитель секции;  

2. Денисова Елена Витальевна, учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы «Лицей № 

41»; 

3. Кашина Наталия Константиновна, учитель русского языка и 

литературы высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», доктор филологических наук; 

4. Красовская Юлия Павловна, учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия  

№ 1» (по согласованию); 

5. Шанина Юлия Борисовна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 5». 



6. Якимов Александр Евгеньевич, доцент кафедры отечественной 

филологии и журналистики, заместитель директора ИГНиСТ по 

образовательной деятельности ФГБОУ ВО «Костромской государственный 

университет», к.фил.н. (по согласованию). 

 

Секция начальных классов: 

1. Пильщикова Елена Станиславовна, старший преподаватель кафедры 

развития образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования», руководитель секции; 

2. Колесникова Ольга Вячеславовна, учитель начальных классов 

высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия          

№ 33» (по согласованию); 

3. Медникова Лариса Андреевна, доцент кафедры педагогики и 

акмеологии личности Института педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Костромской государственный университет», к.п.н. (по согласованию); 

4. Самойлова Лариса Александровна, заместитель директора по УВР, 

учитель начальных классов высшей квалификационной категории МКОУ 

Костромского муниципального района Костромской области «Караваевская 

средняя общеобразовательная школа» (по согласованию); 

5. Смирнова Анна Юрьевна, заместитель директора по УВР, учитель 

начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ города 

Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 29» (по согласованию). 

 

Секция ОБЖ и НВП: 

1. Веселов Виктор Михайлович, методист отдела здоровьесбережения и 

безопасности жизнедеятельности ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования», руководитель секции; 

2. Зубова Светлана Александровна, преподаватель-организатор ОБЖ 

высшей квалификационной категории МОУ лицея №3 города Галича 

Костромской области (по согласованию); 

3. Пих Светлана Иосифовна, преподаватель-организатор ОБЖ высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 15» (по 

согласованию); 

4. Прокошина Ирина Александровна, преподаватель-организатор ОБЖ 

высшей квалификационной категории МОУ Сусанинской средней 

общеобразовательной школы Сусанинского муниципального района 

Костромской области (по согласованию); 

5. Чистякова Лариса Владимировна, преподаватель-организатор ОБЖ 

высшей квалификационной категории МКОУ Судайской средней 

общеобразовательной школы имени Н.Ф. Гусева Чухломского 

муниципального района Костромской области (по согласованию). 

 

Секция физической культуры: 

1. Журавлева Людмила Владимировна, заведующий отделом 

здоровьесбережения и безопасности жизнедеятельности ОГБОУ ДПО 



«Костромской областной институт развития образования», руководитель 

секции;  

2. Мясникова Наталья Юрьевна, учитель физической культуры высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» (по согласованию); 

3. Осипова Ольга Николаевна, учитель физической культуры высшей 

квалификационной категории МКОУ Кадыйской средней 

общеобразовательной школы им. М.А. Четвертного Кадыйского 

муниципального района Костромской области (по согласованию); 

4. Никулина Ирина Валентиновна, учитель физической культуры 

МБОУ средней общеобразовательной школы № 2 городского округа город 

Буй Костромской области (по согласованию); 

5. Якунина Светлана Николаевна, учитель физической культуры 

МКОУ Костромского муниципального района Костромской области 

«Караваевская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию). 

 

Секция воспитания: 

1. Адоевцева Ирина Викторовна, доцент кафедры воспитания и 

психологического сопровождения ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования», к.п.н., руководитель секции; 

2. Миновская Ольга Владиславовна, доцент кафедры психолого-

педагогического образования ФГБОУ ВО «Костромской государственный 

университет», к.п.н. (по согласованию); 

3. Ручко Лариса Сергеевна, заведующий кафедрой воспитания и 

психологического сопровождения ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования», к.пс.н.; 

4. Котанова Мария Юрьевна, заместитель директора МБОУ города 

Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 30» (по согласованию); 

5. Евстегнеева Анастасия Андреевна, заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №29» (по соглаосавнию). 

 

Секция географии: 

1. Воронцова Людмила Ивановна, методист отдела сопровождения 

естественно-математических дисциплин ОГБОУ ДПО «Костромской 

областной институт развития образования», руководитель секции; 

2. Буракова Любовь Николаевна, учитель географии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 21» городского округа город Шарья 

Костромской области (по согласованию); 

3. Смирнова Лариса Владимировна, директор МОУ средней 

общеобразовательной школы № 13 им. Р.А. Наумова городского округа 

город Буй Костромской области (по согласованию); 

4. Степанова Елена Павловна, учитель географии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 15» (по 

согласованию);  



5. Субботина Ольга Васильевна, заместитель директора, учитель 

географии высшей квалификационной категории МБОУ города Костромы 

«Лицей № 41» (по согласованию); 

6. Сухова Елена Владимировна, учитель географии высшей 

квалификационной категории МКОУ Костромского муниципального района 

Костромской области «Середняковская средняя общеобразовательная 

школа» (по согласованию); 

6. Хапилина Елена Леонидовна, учитель географии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» (по согласованию). 

 

Секция информатики: 

1. Николаева Татьяна Викторовна, проректор по научно-методической 

работе ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования», к.п.н., доцент, руководитель секции; 

2. Ехлакова Жанна Михайловна, учитель информатики высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 15» (по 

согласованию); 

3. Косарева Татьяна Александровна, учитель информатики высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 1» (по 

согласованию); 

2. Торопова Ирина Валентиновна, учитель информатики высшей 

квалификационной категории МБОУ средней общеобразовательной школы 

№ 9 городского округа город Буй Костромской области (по согласованию). 

 

Секция технологии: 

1. Румянцева Татьяна Борисовна, методист отдела естественно 

математических дисциплин (предмет Технология) ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования», руководитель 

секции; 

2. Коврижных Анастасия Александровна, учитель технологии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Лицей № 34» (по 

согласованию); 

3. Коршунов Павел Алексеевич учитель технологии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Лицей №17» (по 

согласованию).  

4. Кулагина Оксана Викторовна, учитель технологии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Гимназия № 1» (по 

согласованию);  

5. Охлопкова Ольга Владимировна, учитель технологии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Лицей № 17» (по 

согласованию);  

6. Савельев Александр Сергеевич, учитель технологии высшей 

квалификационной категории МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №6» (по согласованию).  



 


